
Антикоррупционная экспертиза 
нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов 
 

                
МИНИСТЕРСТВО ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ               

 РЕСПУБЛИКА ИНГУШЕТИЯ 

  
     ПРИКАЗ 

05.07.2010                                                                                                                                         

                         № 78 

  
Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов  Министерства имущественных отношения Республика Ингушетия. 

     В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009 г. N 

172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов» приказываю: 

     1.Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Министерства 

имущественных отношений Республики Ингушетия. 

     2.Начальникам отделов организовать изучение Порядка подчиненными должностными 

лицами и обеспечить его строгое выполнение. 

     3.Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на Заместителя министра 

Вышегурова М.М. 

      И.о министра                                                                                                                                             
                                      М.Вышегуров                              

  
  
  
  
  
  
  

                                                                                                                                                             Приложе

ние 

                                                                                                                      к  Приказу 

Минимущеста Ингушетии 

                                                                                                                                            от 05. 07. 

2010 г. № 78 

  



Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 
актов и проектов нормативно правовых актов Министерства имущественных 

отношений Республики Ингушетия 

  
Общие положения 

  
1. Настоящий Порядок определяет правила проведения антикоррупционной  

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 

актов  Министерства имущественных отношений Республики Ингушетия (далее-

Минимущества Ингушетии). 

2. Объектов антикоррупционной экспертизы являются нормативные правовые акты и 
проекты нормативных правовых актов Минимущества Ингушетии. 

3. Цель антикоррупционной экспертизы — выявление в нормативно правовых актах и 
проектах нормативных правовых актов Минимущества Ингушетии коррупциогенных 
факторов и их последующее устранение.  

4. При проведении антикоррупционной экспертизы Минимущества Ингушетии 
руководствуется Конституцией Российской Федерации и Республики Ингушетия, 
законами РФ и РИ, нормативными правовыми актами Президента РФ и РИ, 
Правительства РФ и РИ и настоящим Порядком.  
Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных 

правовых актов Минимущества Ингушетии 
5. Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового акта проводится 

юридическим отделом одновременно с проведением правовой экспертизы.  

   До направления в юридический отдел проект нормативного правового акта подлежит 

визированию начальником отдела, разработавшего проект. 

6. Антикоррупционная экспертиза проводится согласно Методике проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов. Утвержденной Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. №96 при проведении правовой 
экспертизы проекта нормативного правового акта. 
 7 . Проекты нормативных правовых актов передаются в юридический отдел с приложением 

всех документов, в соответствии с которыми или во исполнение которых они 

подготовлены. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов без 

приложения указанных документов не проводится, а проекты возвращаются исполнителю.  

8. Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового акта проводится в 
срок не менее 7, но не превышающий 10 рабочих дней со дня его поступления. При 
проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта 
исполнитель, осуществляющий его разработку, может привлекаться в рабочем 
порядке специалистом юридического отдела. проводящим антикоррупционную 
экспертизу, для дачи пояснений по проекту.  

9. В случае если при проведении антикоррупционной экспертизы в тексте проекта 
нормативного правового акта коррупциогенных факторов не выявлено, начальником 
юридического отдела осуществляется визирование проекта без составления 
заключения. 

10. В случае выявления в тексте проекта коррупциогенных факторов, составляется 
заключение, которое подписывается начальником юридического отдела и 
направляется в отдел, разрабатывающий проект, для устранения замечаний. 



11. Заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному 
рассмотрению отделом, осуществляющим разработку проекта нормативного 
правового акта. 
    Разногласия, возникающие при оценке указанных в заключении коррупциогенных 

факторов, докладываются Министру или лицу, исполняющему его обязанности, для 

принятия решения. 

12. При наличии замечаний по результатам антикоррупционной экспертизы проводится 

доработка проекта нормативного правового акта. 

13. В случае внесения существенных изменений в текст проекта нормативного правового 

акта, такой проект подлежит повторному направлению в юридический отдел для 

проведения антикоррупционной экспертизы. 

  

Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов Минимущества Ингушетии 

14. Отделы Минимущества Ингушетии в соответствие со своей компетенцией  

Осуществляет проверку принятых Министерством нормативно правовых актов  при 

мониторинге их применения для выявления в них положений, способствующих созданию 

условий для проявления коррупции, согласно Методике проведения  антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, 

утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 

г. № 96. 

15. В случае выявления в нормативно правовых актах Минимущества Ингушетии 

коррупциогенных факторов соответствующий  отдел Министерства в пятидневный срок 

направляет указанные нормативные правовые акты с мотивированным заключением в 

юридический отдел на антикоррупционную экспертизу, проводимую в соответствие с 

пунктами 8,9,10 настоящего Порядка. 

16. На основании заключения юридического отдела, носящего рекомендательный характер, 

исполнитель, осуществивший его разработку, готовит предложения по устранению 

выявленных в таком нормативном правовом акте Министерства коррупциогенных 

факторов и направляет их Министру или лицу, исполняющему его обязанности, для 

принятий решения. 

 


	Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

